緊 急 連 絡 （第１報）

2022年3月4日

核医学検査室責任者殿

RI検査室責任者殿

放射性医薬品購入責任者殿

公益社団法人日本アイソトープ協会

日本メジフィジックス株式会社

富士フイルム富山化学株式会社

ロシア・ウクライナ情勢に伴うモリブデン原料の調達影響による製品供給制限について

謹啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、一部報道されているとおり、ロシア・ウクライナ情勢に伴う飛行区域の安全確保のため、航空各社にて

欧州便の欠航が相次いでおり、それに伴って欧州地域からのモリブデン原料の調達にも影響が出ています。

現在、航空各社とも通常飛行ルートとは異なる迂回路での運航について調整等を行っておりますが、今のとこ

ろ実施には至っておりません。

また、欧州以外からのモリブデン原料の調達にも鋭意努めておりますが、急を要することや調達ルートが欧

州便を利用していることもあり、製品の製造に十分な量の確保が難しい状況にあります。

つきましては、下記の通り一部テクネチウム製品の供給を制限させていただきたく存じます。

代替入手等に最大限の対策を講じるなど原料確保に努めさせていただきますが、各医療機関様におかれ

ましては状況をご理解賜り、代替製品のご使用等につきましてもご検討くださいますようお願い申し上げます。

なお、3月9日（水）以降の供給については、7日（月）にあらためてご連絡させていただく予定です。

引き続き診療に支障をきたさないよう努力いたしますとともに、緊急事態に対する不断の心構えを怠ることな

く、放射性医薬品の安定供給により一層努力する所存です。

何卒、事情をご賢察の上、ご了承賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

＜3月7日（月）～3月8日（火）納品分の供給制限製品＞

供給制限製品一覧

製造メーカー ： 富士フイルム富山化学株式会社

製剤名 納品不可日

ウルトラテクネカウ（全包装単位） ７日（月） 、 ８日（火）

テクネMDP注射液 370MBｑ、925ＭＢｑ ７日（月） 、 ８日（火）

製造メーカー ： 日本メジフィジックス株式会社

製剤名 納品不可日

MAGシンチ注（全包装単位）、プールシンチ注、

へパティメージ注、キドニーシンチTc-99m注、テクネシンチ注-20M
８日（火）

マイオビュー注シリンジ（全包装単位） ７日（月） 、 ８日（火）

※ 対象期間において、当該テクネチウム製品は、RIOS-NET（httpｓ://www.rios-net.jp/）からご注文

いただけませんので、予めご承知おきください。

※ 供給可能な製剤でも在庫切れとなる可能性がございますことをご了承ください。

以上

ご不明な点につきましては、下記にお問い合わせをお願い致します。

日本メジフィジックス株式会社 営業部・営業担当

富士フイルム富山化学株式会社 各営業支店

公益社団法人日本アイソトープ協会 医薬品部 医薬品・試薬課

（TEL：03-5395-8034 e-mail：issei-renraku@jrias.or.jp）

http://www.rios-net.jp/